
DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-94

L'anno 2019 il giorno 08 del mese di Aprile il sottoscritto Gaggero Angela Ilaria in qualita' 
di dirigente di Settore Beni E Servizi, ha adottato la Determinazione Dirigenziale di seguito 
riportata.

OGGETTO  AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DI CARTOLINE – AVVISO 
PER ELEZIONI EUROPEE 2019 AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO A POSTE 
ITALIANE SPA (CB 37351) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 55.000,00 (CIG 
7866111824)

Adottata il 08/04/2019
Esecutiva dal 10/04/2019

08/04/2019 GAGGERO ANGELA ILARIA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE STAZIONE UNICA APPALTANTE - SETTORE BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-94

OGGETTO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SPEDIZIONE DI CARTOLINE – AVVISO 
PER  ELEZIONI  EUROPEE  2019  AGLI  ELETTORI  RESIDENTI  ALL’ESTERO  A  POSTE 
ITALIANE SPA (CB 37351)  PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI  EURO 55.000,00  (CIG 
7866111824)

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Visti: 
  
- il T.U. sull’ordinamento degli EE.LL. approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;
- gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;
- la legge 7 agosto 1990 n. 241;
- il D.Lgs. n. 30.03.2001 n. 165 relativo alle norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze del -
le amministrazioni pubbliche ed in particolare l’art. 4;
- il Decreto Legislativo n° 118 del 2011;
- la L. 98/2013;
- il D.lgs. n° 50/2016 e s.m.i.;
- il Regolamento a disciplina dell’attività contrattuale ed il Regolamento di Contabilità del Comune di Geno-
va;
- la nota prot. n. 316239/2013 della Direzione Ragioneria in merito alle misure organizzative generali di Ente 
e finalizzate alla riduzione dei tempi di pagamento;
- la Delibera di Consiglio Comunale n.7 del 24/01/2019 che approva i documenti previsionali e programma -
tici 2019-2021
- la Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 14/02/2019 con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di  
Gestione 2019-2021;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i relativi stanzia-
menti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica; 

Premesso  che nella G.U. n.17 del  25 marzo  2019 è  stato  pubblicato  il decreto  del  Presidente della Re -
pubblica del 22 marzo  2019 con il quale sono  stati  convocati per il  26 maggio 2019 i comizi  per l’elezio -
ne dei  membri del  Parlamento  Europeo  spettanti all’Italia;

Rilevato  che  il Settore Beni e Servizi della Direzione Stazione Unica Appaltante è preposto alla cura degli 
adempimenti propedeutici, contemporanei e successivi al regolare svolgimento della  consultazione in ogget-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



to,  riguardanti  le tipologie di spesa di  propria competenza tra le quali sono ricomprese quelle relative alla  
spedizione di cartoline – avviso per elezioni europee 2019 agli elettori residenti all’estero; 

Premesso altresì  che  per l’acquisizione del  servizio postale di  cui  sopra con determinazione dirigenziale  
n.  2019-152.4.0.-78  si procedeva a prenotare la somma complessiva di  Euro  40.000,00, demandando a 
successivi provvedimenti l’esatta quantificazione della spesa e la relativa modalità di assegnazione; 

Preso  atto che con determinazione dirigenziale n. 2019-152.0.0.-3 si è proceduto ad affidare il servizio di  
recapito della posta tradizionale e precisamente le raccomandate, prioritarie e posta massiva da recapitare 
fuori dall’ambito territoriale del Comune di Genova a Poste Italiane SpA;

Ritenuto, quindi, di affidare il servizio di spedizione di cartoline – avviso per elezioni europee 2019 agli  
elettori residenti all’estero a POSTE ITALIANE SPA (Cod. benef. 37351) – CIG 7866111824 - per una spe-
sa totale di euro 55.000,00 – Iva esente ai sensi art. 10 comma 16 DPR 633/72;

DETERMINA

1) di affidare,  per le motivazioni  di  cui  in premessa,  il servizio di spedizione di cartoline – avviso per ele -
zioni europee 2019 agli elettori residenti all’estero a POSTE ITALIANE SPA (Cod. benef. 37351) – CIG 
7866111824 - per una spesa totale di euro 55.000,00 – Iva esente  ai sensi art. 10 comma 16 DPR 633/72;

2) di  procedere all’impegno  della somma complessiva  pari ad Euro 55.000,00  a favore di Poste Italiane 
Spa   (COD.BENF. 37351) - CIG. 7866111824 – a Bilancio 2019 - Capitolo 846. Cdc 45.8.29    Acquisizio -
ne servizi  - elezioni e referendum) p.d.c. 1.3.02.99.999 (IMP.2019.7039), con contestuale diminuzione pari 
a Euro 40.000,00  della prenotazione IMP.2019.6910 effettuata con determinazione dirigenziale  n.  2019-
152.4.0.-78 (MIMP.2019.6910.001),  tenuto conto che successivamente la spesa verrà rimborsata a cura della 
Prefettura in quanto totalmente a carico  dello Stato;

3) di dare atto, ai fini della modalità di pagamento,  da applicarsi ai sensi di quanto previsto dalla Legge 23  
dicembre 2014 n. 190 (Legge di Stabilità 2015),  che le spese di cui agli impegni del presente provvedimento  
rivestono carattere istituzionale;

4)  di  dare atto  che l’Ufficio  Spedizioni  della Direzione  Stazione Unica Appaltante provvederà,  mediante  
atti  di  liquidazione digitale,  alla diretta liquidazione della spesa relativa alle spedizioni  postali;

5) di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei dati per-
sonali.

Il Dirigente
Dott.ssa Angela Ilaria Gaggero

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2019-152.4.0.-94
AD OGGETTO 
AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  SPEDIZIONE  DI  CARTOLINE  –  AVVISO  PER 
ELEZIONI EUROPEE 2019 AGLI ELETTORI RESIDENTI ALL’ESTERO A POSTE ITALIANE 
SPA (CB 37351) PER UNA SPESA COMPLESSIVA DI EURO 55.000,00 (CIG 7866111824)

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


